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فرهنگی

این یک هشدار جدی به دانش آموزان، معلمان، والدین و مسئولین نظام 
آموزشی است؛

چالش ساعات از دست رفته آموزش!
عباس سریشی 

موضوع تعطیلات غیر مترقبه بدون توجه به لزوم جبران ســاعات از دست رفته آموزش، 
مهم ترین چالش در فرآیند تعلیم و تربیت دانش آموزان است.

شــکی نیســت که لذت بخش ترین روزهای زندگی همه ما اوقاتی است که در تعطیلات 
به سر می بریم. چراکه تعطیلات این اجازه را به ما می دهد تا فارغ از دغدغه همه مسئولیت ها 
و برنامه های بعضاً خســته کننده کاری و خانوادگی، فرصت کنیم تا کمی هم به خودمان و 
کارهایی که دوســت داریم، بپردازیم؛ چیزهای مثل رفتن به ســفر، گردش و تفریح و حتی 

خوابیدن تا سر ظهر و شاید هم انجام کارهای عقب افتاده شخصی.
البته تعطیلات با همه خوبی های خود اما وقتی از حد بگذرد، لاجرم تبعات ناخوشایندی 
را به دنبال دارد و به نوعی باعث می شود تا نظام و روال زندگی، راندمان کاری و حتی مهارت 
و توانایی های ما دســت خوش کاهش و تضعیف شوند؛ درست مثل ورزشکاری که اگر به هر 
علــت مدتی از برنامه تمرینی خود عقب بیفتد، برای دســت یابی به توانایی های قبلی خود 

دچار مشکلات زیاد و حتی اساسی خواهد شد.
حالا اما اگرچه میزان مشــخصی از تعطیلات در طول سال تحصیلی برای دانش آموزان، 
معلمان و حتی والدین خوب و حتی لازم است و اجازه می دهد تا ایشان هم ضمن بازیافت 
انرژی ازدســت رفته خود با روحیه بهتری به ادامه فعالیت های آموزشی بپردازند، اما در این 
مبحــث هرگاه تعطیلی مدارس به هر دلیل )رســمی و غیر مترقبه( افزایش یافته و موجب 
ایجاد خلأ در روند آموزش شــود، قطعاً موجب به وجود آمدن چالش در فرآیند یادگیری و 

پیشرفت تحصیلی دانش آموزان می شود.
واقع امر این اســت، درحالی  که تمام تلاش نظام آموزشــی و تعلیم و تربیت در راستای 
توانمندسازی دانش آموزان باید در طول یک ســال تحصیلی متمرکز شود، اما بررسی های 
آمارها به وضوح نشان می دهد که متأسفانه این میزان )با احتساب 90 روز تعطیلی تابستان 
و 13 روز تعطیلــی عید نوروز(، برای دانش آموزان ایرانی فقط 167 روز در ســال بوده که 
البته این تعداد روز را هم باید منهای ایام تعطیل رســمی در تقویم و یا ســاعاتی کرد که 

دانش آموزان و معلمان با هماهنگی هم کلاس را تعطیل می کنند.
این درحالی اســت که در کشــورهای دیگر جهان وضعیت این گونه نبوده و مدارس باید 
185 روز آموزشــی دایر باشــند و اگر این زمان مشخص شــده برای آموزش )به هر علت و 
بهانــه( انجام نپذیرد، لاجرم مدارس و کلاس ها آن قدر باز می مانند تا این زمان اســتاندارد 
فعالیت آموزشی محقق شود؛ یعنی به ازای هر تعداد روزی که مدارس تعطیل شدند، برنامه 
جبرانی خواهند داشت تا معلمان با اطمینان خاطر اقدام به تدریس کتاب های درسی کنند.
از منظر کارشناســان نظام آموزشی افزایش تعطیلی مدارس قطعاً می تواند تأثیر بسزایی 
را در تقلیل کیفیت آموزشــی مدارس داشته باشد؛ به این شکل که معلمان را وادار می کند 
در راستای جبران ســاعات ازدست رفته در یک مدت زمان کوتاه ، مطالب زیادی را به خورد 

دانش آموزان بدهند که همین موضوع ناخواسته باعث فراموشی مطالب می شود.
در عین حال تحمیل حجم زیادی از مطالب به دانش آموزان و اصرار به یادگیری و حفظ 
آن هــا نیز موجب کاهش انگیزه  برای ادامه  تحصیل و درس گریزی محصلین شــده که این 

موضوع نیز خود یکی دیگر از آفت های جدی برای نظام آموزشی کشور ما تلقی می شود.
البته این درحالی است که براساس روش های نوین یادگیری باید به دانش آموزان فرصت 
لازم را داد تا ضمن یادگیری دروس قبلی، آمادگی لازم را برای فراگیری دروس بعدی پیدا 
کننــد، اما وقتی زمان برای تدریس کم باشــد، لاجرم معلمــان مجبورند تا به دلیل کمبود 
زمان و نزدیک شــدن به پایان سال تحصیلی، بدون توجه به اصل یادگیری مفهومی ذهنی 
با ســرعت فقط دروس را روخوانی کرده و کتاب را به پایان برســانند که این موضوع قطعاً 
تأثیرگذاری آموزش را با نقصان و نوســان های شدید همراه می کند؛ بدتر اینکه تا به امروز 
نیز متأســفانه مسئولان آموزش وپرورش برای حل این بحران چاره ای نیندیشیده اند که این 

امر خود می تواند به تعمیق یافتن مشکل منجر شود.
      ویروس تعطیلات در متن نظام آموزش

حالا جدای همان تعداد روزهای زیاد تعطیلات رســمی و تقویمی، متأســفانه طی چند 
سال گذشته به دلایل مختلف )اعم از آلودگی هوا، بارش برف و یخبندان، سیل و در نمونه 
اخیر آن شــیوع بیماری کرونا( روزهای تعطیلات و به بیان بهتر خلأهای آموزشی در روند 
تعلیم و تربیت و برنامه آموزشــی مــدارس درحال افزایش بوده و بدتر اینکه شــرایط نیز 
به گونه ای نیســت که بتوان با قطعیت اعلام کرد در سال آینده برنامه های آموزشی به روال 

عادی خود باز خواهند گشت.
البته هرچند همه ما )والدین و مســئولان( بر ایــن عقیده اتفاق نظر داریم که همه این 
ُتعطیلات امر ناخواســته ای بوده و حفظ سلامت و تندرستی دانش آموزان در اولویت نخست 
قرار دارد، بااین حال نباید از نظر دور داشــت که وقتی تعداد روزهای آموزش کم می شــود، 
طبیعتاً دانش آموزان هم به طور مستمر و منظم در معرض فرآیند یادگیری قرار نمی گیرند و 

آموزش با لحاظ کردن همه بایستگی ها و استاندارهای آن اتفاق نمی افتد.
مضــاف بر اینکه به اعتقــاد برخی صاحب نظران بروز این وضعیــت به خصوص در دوره 
ابتدایی که یکی از حســاس ترین مقاطع تحصیلی است نیز باعث بروز مشکلات عمیق تری 
خواهد شد که این موضوع در ضعف تحصیلی دانش آموزان در سال های بعد تأثیرات بسیاری 

را برجای خواهد گذاشت.
بــه تعبیر دیگر وقتی معادله زمان و محتوا بــه دلایلی همچون تعطیلات )غیر مترقبه و 
اضطــراری( به هم می خورد، طبعاً کیفیت آموزش نیز دســتخوش تأثیرات منفی می گردد 
و در بهترین حالت اســتراتژی معلمان )در همه مقاطع( فقط این خواهد شــد که با حذف 
مباحثــه، آزمایش، تمرین و بازآموزی، تمام  وقت باقی مانــده را صرف تمام کردن محتوای 

کتاب درسی کنند.
حال تصور کنید که با این رویه اگر بیشــتر معلمان فقط قصد داشــته باشــند تا بدون 
توجه به خلأهای آموزشــی، عدم تکمیــل فرآیند تدریس و یا تقویــت بن مایه های فکری 
دانش آموزان، طی یک ونیم ماه پس از آغاز سال جدید به سرعت کتاب ها را به اتمام رسانده 
و در عین حال از ایشان نیز امتحان بگیرند، چه چیزی عاید دانش آموزان و درمجموع نظام 

آموزش وپرورش ما خواهد شد؟
      باید از هم اکنون به فکر باشیم!

حالا اما درحالی که نظام آموزشــی کشور از ابتدای اســفندماه به دلیل وضعیت بحرانی 
ماحصل از شــیوع بیماری کرونا اجباراً تعطیل شــده و محتملًا این روند نیز تا زمان اعلام 
شــرایط عادی از سوی مســئولان ادامه خواهد داشــت، این ســؤال در اذهان بسیاری از 
دانش آموزان، والدین و معلمان متبادر گشــته که درنهایت تکلیف این حجم زیاد باقی مانده 

از کتاب های درسی چه خواهد شد؟
البته جواب این مســئله کاملًا بدیهی و راه  حل آن آســان اســت، یعنی باید ســاعت 
آموزشــی ازدست رفته را جبران کرد؛ اما هم اکنون مشــکل این است که امر مذکور باید به 
چه شکلی اجرا شده و تکلیف آموزش های عقب افتاده چه خواهد شد؟ چراکه بی توجهی به 
اســتاندارهای آموزش وپرورش و عدم توجه به جبران آن درخصوص دروس تدریس نشــده 
کتاب ها در مقایســه با زمان باقی مانده، موضوعی نیست که بتوان به راحتی از کنارش عبور 

کرده و یا آن را نادیده انگاشت؟
البته در قالب یک برنامه جنبی و اضطراری و طی این روزها شاهد پخش برنامه هایی 
آموزشــی با محوریت کتاب های درســی دانش آموزان در برخی شــبکه های رسانه ملی 
بودیــم که البته این تلاش نیز بســیار قابل تقدیر اســت، اما باید غافــل نبود که قطعاً 
این شــیوه از تدریس و به دلایل خاص مانند شــیوه تدریس مجریان، زمان بندی پخش 
برنامه، عدم انطباق پیشــرفت دروس با برنامه های مــدارس، عدم توجه ویژه به دروس 
پایه، آزمایشــگاهی و عملی در رشــته های فنی و حرفه ای و غیره، نمی تواند کیفیت یک 
کلاس زنده واقعی با حضور معلمان را داشــته و به صورت تمام و کمال پاســخگوی نیاز 

باشد. دانش آموزان 
درواقع از آنجایی که هرکدام از مدارس کشــور ما شرایط خاص خود را به لحاظ جمعیت 
کلاس ، تعداد دروس و یا فصول تدریس شــده، میزان پیشــرفت دانش آموزان و غیره دارد، 
بنابراین نیاز اســت تا با شروع کلاس ها در ســال جدید هر مدرسه با توجه به شرایط خود 
این موضوع را مد نظر قرار داده و به اشکال مختلف و به خصوص تعریف برنامه و کلاس های 
جبرانی مدیریت کند. این برنامه های جبرانی درواقع هم به دانش آموزان و هم معلمان کمک 
می کنند تا بدانند تا با اســتفاده از چه راه کارهایی می توانند برای جبران ســاعات آموزش 

ازدست رفته اقدام کنند.
البته با توجه به شرایط استثنایی حاکم در سراسر کشور، این انتظار نیز می رود تا مدیران 
و برنامه ریزان نظام آموزش وپرورش برنامه های جدی تری را برای جبران این عقب افتادگی ها 
در دســتور کار قرار دهند تا دانش آموزان در پایان ســال تحصیلی با چالش درسی خاصی 

مواجه نشوند.
از منظر بســیاری از کارشناسان حتی اگر لازم باشد باید ضمن به تعویق انداختن زمان 
برگزاری امتحانات )به صورت خاص و استثنایی در سال جدید( از ظرفیت روزهای پنجشنبه 
نیز برای این امر اســتفاده کرد تا با افزایش ســاعات روزانه  مدارس، کسری ساعات آموزش 
را جبران شــود که بی شک این امر هم مورد توافق دانش آموزان، والدین و معلمان و هم به 

صلاح نظام تعلیم و تربیت کشور ما است.

سپهرغرب مطرح کرد:

طلاب همدانی در گروه جهادی آیت الله مدنی وارد کارزار مبارزه با کرونا شدند
ناامیدی ممنوع!

ســپهرغرب، گروه فرهنگی - سمیرا گمار: با 
گروه های جهادی  کشور  در  کرونا  ویروس  شیوع 
مختلف مقابله با این ویروس را اولویت خود قرار 
داده و به میــدان آمده اند، گروه جهادی آیت الله 

مدنی همدان در این زمره است.
این روزها که شــاهد شــیوع ویروس کرونا در کشور 
و اســتان های مختلف ازجمله همدان هســتیم، کادر 
پزشــکی و درمانی در خط مقدم مبارزه با این ویروس 
جان فشانی های زیادی کرده و می کنند تا سلامتی مردم 
حفظ شده و مبتلایان به کروناویروس بهبود یابند و درد 

و رنج کمتری متحمل شوند.
در جبهــه مقابله و پیشــگیری از ایــن ویروس نیز 
جوانانی وارد کارزار شده اند تا مردم را از شر این ویروس 
در امان نگه دارند، جوانانی که شــب و روز در تلاش اند 
تا با ضد عفونی و گندزدایی معابر ســلامتی مردم حفظ 
شــده و هیچ چیز آن را به خطر نیندازد. جوانانی که تا 
قبل از این حادثه در مــدرس و در حجره های طلبگی 
بودنــد و اکنون هر آنچه آموخته انــد را به میدان عمل 
 آورده اند تا در تقابل با دشــمنی که با همه ابزار به امید 

جامعه می تازد، نور ایمان و آرامش تزریق کنند.
آری، بــار دیگر نــام جهادگران با اخــلاص انقلاب 
اســلامی بر ســر زبان ها افتاده و فرزندان وطن لباس 
رزم پوشیده اند و بدون هیچ چشم داشتی درگیر مقابله  
با ویروس کرونا شــده اند که تاریخ حتمــاً این روزها و 
شب ها را به خاطر خواهد ســپرد تا آب ها که از آسیاب 
افتاد، مردم بدانند چه کســانی با آنان و کنارشــان در 

معرکه بودند.
با ذکــر این مقدمــه آنچــه در ادامــه می خوانید 
گفت وگوی خبرنگار ســپهرغرب با حجت الاسلام ناصر 
طاهری، مســئول گروه جهادی »آیت الله مدنی« حوزه 
علمیه همدان اســت که می آید؛ وی در این گزارش به 
تشــریح شکل گیری این گروه در بحران، اهم اقدامات و 
فعالیت ها و اهداف پیش رو می پردازد. نکته بارز سخنان 
این مقام مســئول تفاوت واقعیت با آن چیزی اســت 
که دشــمن درحال القایش به جامعه بــوده؛ به اعتقاد 
حجت الاســلام طاهری همه نهادهای مســئول، کادر 
درمانی و گروه های جهادی مردمی در میدان مبارزه با 
کروناویروس هستند و مردم اگر به توصیه های بهداشتی 
توجه کرده و با توســل به ادعیه که توصیه علمای دین 
اســت آرامش خود را حفظ کنند، به زودی این ویروس 

ریشه کن شده و بحران را پشت سر خواهیم گذاشت.
در ادامه مشروح این گفت وگو را می خوانید:

      گروه جهادی شهیدمدنی به همت طلاب 
همدانی کار خود را آغاز کرد

هم زمان با شــیوع ویروس کرونا در استان همدان، 
امــکان ابتلای مردم به بیمــاری و درگیری تعدادی از 
هم اســتانی های عزیزمان گروه جهادی ســلامت محور 
شــهیدمدنی با مرکزیت حوزه علمیه همدان توســط 
طلاب بــرای خدمت رســانی به مــردم در بخش های 
مختلف راه اندازی شــد. مقر اصلی این گروه جهادی که 
دو هفته از شــکل گیری و آغــاز کار آن می گذرد، بیت 
شهیدمدنی بوده و به دلیل عجین شدن نام شهیدمدنی 
بــا »خدمت به مــردم«، نام این گروه نیز به اســم این 

شهید عزیز نام گذاری شده است.
      آمادگی 60 طلبه جوان

ایــن گروه جهــادی فعالیت خود را بــا فراخوان در 
فضای مجازی در میان طلاب شــروع کرده تا داوطلبان 
آماده به خدمت برای مقابله با شــیوع ویروس کرونا به 
کمک مردم بشــتابند که در ایــن ایام 60 نفر از طلاب 
جوان از سطوح تحصیلی مختلف برای کار در بخش های 

مختلف اعلام آمادگی کرده اند.
      تهیه و تولید محتوای دینی، بهداشتی و 

حفظ آرامش مردم جامعه
اقدامات گروه جهادی شــهیدمدنی در پنج بخش و 
کاملًا هماهنگ با ستادهای استانی و رعایت پروتکل های 
بهداشتی است؛ نخستین بخش از اقدامات صورت گرفته 
شــامل تولیــد، تدویــن و توزیع محتوا بــا موضوعات 
بهداشتی، دینی و آرامش روانی جامعه به صورت صوتی، 
تصویری و مکتوب اســت تا درحــال حاضر که فضای 
مجازی به یک میدان نبرد واقعی تبدیل شــده، بتوانیم 
در حد توان خود آن را پوشــش داده و نه تنها با اخبار و 
تحلیل های غلط و یأس آور مقابله، بلکه اخبار امیدآفرین 

را براساس واقعیت به جامعه منتقل کنیم.
      دلجویــی از بیماران و کادر پزشــکی و 

درمانی
حضور در بیمارســتان ها با هماهنگی مســئولان و 
متولیان امر برای دلجویی از بیماران و کادر پزشــکی و 
درمانی که این روزها در خط مقدم مبارزه با کروناویروس 
هستند، از دیگر اقدامات صورت گرفته بوده؛ ضمن اینکه 
علاوه بر این اعضای گروه جهادی شــهیدمدنی آمادگی 
خود را مبنی بر خدمت رسانی به بیماران مبتلا به کرونا 

درصورت نیاز به متولیان امر اعلام کرده است.
      آمــوزش طــلاب برای غســل و کفن 

فوت شدگان بر اثر کرونا
آموزش طلاب برای غسل و کفن امواتی که به دلیل 
ابتلا به کروناویروس از دنیا رفته اند، از دیگر فعالیت های 
مورد توجه ما اســت؛ چراکه معتقدیم مســائل شرعی 
برعهــده ما بوده و اگرچه مســائل بهداشــتی در دفن 
این اموات مهم اســت، اما نباید خدای ناکرده از مسائل 
شرعی آنان غفلت شود. اقدامات لازم در این بخش نیز 
خوشــبختانه صورت گرفته و به حمدالله آمادگی لازم 

وجود دارد.
      کمــک بــه جبران کمبــود تجهیزات 

بهداشتی
موضوع بعدی تلاش برای تهیه تجهیزات بهداشــتی 
مــورد نیــاز جامعه اســت؛ درحال حاضر بــا توجه به 
کمبود ماســک درصدد تهیه چرخ خیاطی و رایزنی با 
دستگاه های مسئول هستیم تا با استقرار چند چرخ در 
کوی طلاب شهرک شهیدمدنی، خانواده طلبه ها در این 
امر مشارکت کرده و به امید خدا بتوانیم نیاز این بخش 

را نیز در حد توان خود به منظور خدمت رسانی به مردم 
برطرف کنیم.

      ضد عفونی کردن معابر شهری همدان
آخریــن اقدامی که بیشــترین نمود را داشــته، با 
اســتقبال مردم مواجه شــده و مایه دلگرمی خود ما و 
مردم اســت، ضد عفونی کردن معابر و وســایل نقلیه 
توسط طلاب بوده؛ در این بخش با استفاده از پمپ های 
ســم پاش از ســاعت 13 تا 15 هرروز خیابان شــهدا و 
تختی همدان پاک ســازی شــده و شب ها نیز از ساعت 
22 با هماهنگی صورت گرفته، طلاب برای پاک ســازی 
اتوبوس ها به پایانه اتوبوس ها در سر گذر رفته و در این 

بخش خدمت رسانی می کنند.
      ورود به حاشیه شهر درصورت نیاز

با توجه به بیانیه نماینده ولی فقیه در استان مساجد 
)بدون اجتماع افراد( نیز در این راســتا فعال هستند تا 
درصورت نیاز اگر در حاشــیه شــهر امکانات و نیروی 
مورد نیاز برای ضد عفونی کردن معابر وجود نداشــت، 
هماهنگی های لازم صورت گرفته و دوســتان ما در این 

گروه جهادی به آن مناطق بروند.
      توجه به حفظ ســلامتی طلاب در حین 

خدمت رسانی
یکی از مســائلی که باید به آن توجه داشت و از روز 
نخست نیز مد نظر ما بوده، حفظ سلامتی طلاب با توجه 
به پای کار بودن آنان مطابق با پروتکل های بهداشــتی 
ارائه  شده که بر این اساس امکانات لازم بهداشتی برای 
حضور آنان در معابر و سایر نقاط پیش بینی شده است.
      جو حاکم بــر جامعه با واقعیت متفاوت 

است
آن چیــزی که بــا حضور در نقــاط مختلف جامعه 
می بینیم، جو روانی موجود اســت که تفاوت فاحشــی 
با موقعیــت بحران و یا به عبارتی وضــع موجود دارد؛ 
این روزها تلاش دشــمن ارائه یک وضعیت سیاه و غیر 
قابل کنترل از کرونا در ایران است، اما وقتی وارد اماکن 
مختلف حتی وارد بیمارستان ها می شویم، اوضاع آرام و 
طبیعی بوده و با تجهیزات و امکانات بهداشــتی موجود 
کادر پزشــکی و درمانی همه تلاش خود را می کنند و 
جای نگرانی وجود ندارد. البته این به معنای نفی نکات 
بهداشتی و تأکیداتی که در این راستا صورت می گیرد، 

نیست.
      رعایت نکات بهداشتی و توسل و توجه 

به پروردگار
مسئله مهم این اســت که باید جو روانی موجود در 
بین مردم شکسته شود؛ ما باید موارد و اصول بهداشتی 
که مرتباً از ســوی مسئولان و نهادهای متولی امر اعلام 
می شود را رعایت کرده و بدون نگرانی های بیجا زندگی 
عادی خود را ادامه دهیم. این روزها توصیه دلسوزان آن 
است که رفت وآمدها کمتر شده و موارد بهداشتی مثل 
شســتن دســت ها و مواردی از این قبیل جدی گرفته 
شــود که این به معنای تعطیل کردن زندگی نیســت؛ 
نه بی خیالی نســبت به کرونا و تردد در جامعه همانند 
گذشــته درست است و نه رســیدن به وسواس فکری 
و عملی! درواقع افراط وتفریط در هیچ کاری پســندیده 

نیست.
در کنار رعایت نکات توصیه شــده توسط پزشکان، 
توجه به ســفارش علمای دینی کــه تأکید آن ها نیز 
رعایت نکات بهداشــتی و توســل به پــروردگار عالم 
اســت، باید مورد توجه قرار گیرد. رهبر معظم انقلاب 
اخیراً بــه خواندن دعــای هفتم از صحیفــه نورانی 
ســجادیه تأکید کردند، این روزها که فرصت ما برای 
در خانه بودن بیشــتر است، می توان با قرائت ادعیه و 
توجه به مضامین بلند آن به مفاهیم نورانی بســیاری 
دست یافت و استرسی که این روزها به جان خیلی ها 
افتاده را با خواندن دعا و توســل به اهل  بیت کاهش 

داد.
طبق آنچه در دین اســلام آمده، هر شــخصی اجل 
مشخصی دارد؛ البته خود ما هم در تأخیر یا جلو افتادن 
آن دخیل هستیم که خداوند متعال هم در قرآن کریم 
می فرماید »خودتــان را در مهلکه نیندازید.« این روزها 
شاید بهترین فرصت برای خلوت کردن با پروردگار عالم 
و محاسبه اعمال است؛ یاد مرگ برخلاف آن چیزی که 
ما فکر می کنیم، »فنا« نیست، اتفاقاً یاد مرگ نشاط آور 
و حرکت آفرین است؛ یاد مرگ به کارها صحت و سلامت 
می بخشــد، محبت و ارتباط با اطرافیان را بیشتر کرده 
و رســیدگی انسان به اعمالش را تسریع می کند. چراکه 
وقتی انســان بداند و یقین کند قرار اســت یک روزی 
از این دنیا برود، کارهایش رنگ وبوی دیگری می گیرد.

      اصحاب رســانه با یأس آفرینی دشمن 
مقابله کنند

این بیماری هم مانند بســیاری از ابتلائاتی است که 
برای انســان پیش می آید که اگر هر آنچه از دســتمان 
برمی آید را رعایت کنیم، دوران آن به ســر خواهد آمد. 
اصحاب رســانه باید تــلاش خود را با قــوت و قدرت 
بیشتری دنبال کنند تا فضایی که دشمن با وهن مذهب 
و قــرار دادن دین در مقابل علم و القای یأس در جامعه 
به دنبال آن اســت، شکسته شود که با یاری خدا از این 

معضل عبور کنیم.
      حتــی در مراکز بحران هم زندگی جاری 

است
و درنهایت اینکــه ما از این گردنه نیــز مانند همه 
ســختی ها و ابتلائات گذشــته عبور خواهیم کرد و این 
ابتــلا را نیز به فضل و یاری خدا پشــت ســر خواهیم 
گذاشــت. در بحران ها فقط نباید بــه ابعاد منفی ماجرا 
نگریســت؛ اینکه فقط بیماران و فوت شدگان را ببینیم، 
کمکی بــه ما نمی کند، بســیاری از آنانــی که به این 
بیماری مبتلا می شــوند، بهبود پیدا کرده اند. این افراد 
را هــم باید دید، هیچ چیز نبایــد در این دنیا آرامش ما 
را به هم بزند، همه ما قرار اســت یک زمانی از این دنیا 
برویــم، اما تا زنده ایم زندگی ادامه دارد، حتی در مراکز 
بحران هم زندگی جاری است، امید که از خداوند غافل 

نباشیم...

کشف راز در کشور قرنطینه؛

رضا امیرخانی: هر ایرانی موظف است با سه غیر ایرانی رفاقت کند!
ســپهرغرب، گروه فرهنگی: نسخه امیرخانی 
برای علاج این بیماری هم در دکان سیاست بازان 
و اقتصاددان ها نیســت، بلکه تجویزش برای 80 

میلیون ایرانی این است که...
وسط نزاع کرونا با دنیا و روزهایی که دم به دم گوشزد 
می کننــد برای عافیــت خود و بقیــه از دیگری فاصله 
بگیرید و در روزهای اعتکاف صورت  از دست هامان، رضا 
امیرخانی از کتاب جدیدش رونمایی کرد و شــاید این 
بهترین خبر فرهنگی در این روزهای احتیاط از بیماری 
باشــد؛ به خصوص که امیرخانــی در کتاب جدیدش از 
سفر به کشــوری گفته که سال هاســت مردمانش در 
قرنطینــه و پرهیز از دنیای بیــرون زندگی می کنند و 
عجب آدم خوش ســفری است این رضا امیرخانی. سفر 
به کره شــمالی جذابیت های خاص خــودش را دارد؛ 
حالا فرضش کنید در کنج قرنطینه، نویســنده ای کنار 
دســتتان نشسته و برایتان از داســتان سفرش تعریف 
می کند و بنا ندارد شــبیه یک گردشگر، شرح مستوفیٰ 
بدهد از بازدیدهایش. تکرار آنچه در شــبکه جهانی در 
دسترس است، کار او نیست و با یک جست وجو می شود 
به آن رسید. او چیزی را می گوید که اولاً مربوط به نگاه 
خــودش بوده و در ثانی به کار مخاطبش بیاید. لابه لای 
این ســفرنامه، خاطراتی هم هست از سفرهای دیگرش 
که هنوز جایی نگفته و ننوشــته و البته که در شــرح و 
بسطشــان امساک کرده تا شاید وقتی دیگر و در کتابی 

دیگر بنویسدشان.
عادت سفرنامه نویســی امیرخانی اســت که علاوه بر 
شــرح مکان ســفر، مخاطبش را از آنچه درون خودش 
می گــذرد هم باخبــر کند و بــرای همیــن خواننده 
»نیم دانــگ پیونگ یانگ« نه تنها با ســفری بیرونی که 
توصیــف مناظر، موزه ها و احوالات مردم کره شــمالی 
اســت همراه می شــود، بلکه صفحه به صفحه درحال 
کشف سفر درونی نویسنده هم هست. طبیعی است که 
امیرخانی در این سفر درونی، پایش به آنچه هست گیر 
باشد و دغدغه هایش هم متصل به احوالات داخل ایران؛ 
مثلًا در جایی از کتاب، وقتی به این اشــاره می کند که 
تحریم و دیکتاتوری در کره شمالی دو روی یک سکه اند 
که کشور تحریم شده را به دام چاله تک صدایی انداخته، 
ناگزیر است به آنچه در ایران اتفاق می افتد هم اشاراتی 

داشته باشد.
امیرخانی حین نوشــتن، مخاطبــش را ذهن خوانی 
نمی کنــد، اما بی خبر از مشابهت ســازی ایــران و کره 
شــمالی که در این چند سال شــکل گرفته، نیست و 
بی معطلی سراغ همان مقایســه ای می رود که احتمالاً 
خواننده ایرانی از کشــور خودش با کره شــمالی دارد؛ 

مثــلًا در همان فقره علاج تک صدایی در جایی از کتاب 
آورده: »هر مراوده و رابطه ای کمک می کند به شکاندن 
تک صدایی، هر رابطه ای پادزهری اســت برای تحریم. 
حالا با دیدن کره شــمالی می فهمــم که از هر فرصتی 
برای ارتباط عمیق بین المللی باید استفاده کرد؛ ارتباط 
عمیق الزاماً اقتصادی نیســت و مهم تر اینکه همواره در 

رابطه شمال و جنوب شکل نمی گیرد.«
نسخه امیرخانی برای علاج این بیماری هم در دکان 
سیاست بازان و اقتصاددان ها نیست، بلکه تجویزش برای 
80 میلیون ایرانی این است که: »هر ایرانی موظف است 
با سه نفر خارج از قوم و قبیله، زبان و مذهب، با سه نفر 
غیر ایرانی رفاقت کنــد، ارتباط فرهنگی بگیرد، مراوده 
داشــته باشــد، آن ها را به خانه خود دعوت کند و این 
ظرف پنج ســال برای 80 میلیون ایرانی، یعنی رابطه با 
240 میلیون غیر ایرانی.« از این فقره تجویزها کم ندارد 
کتاب »نیم دانگ پیونگ یانگ«؛ مثل همان بخش هایی 
که از تفــاوت آزادی و احســاس آزادی بین عرب های 
مصر و عربســتان می گوید و گریزی می زند به ســرود 
خوانــدن دانش آموزان کره ای در میــدان پیونگ یانگ 
که خودشان را شــادترین مردم دنیا می دانستند. البته 
این طور هم نیســت کــه هر آنچه بــرای امیرخانی در 
این ســفر شــکل گرفته، مثل همین گزاره ایران هرگز 
کره شــمالی نخواهد شد! حاصل کشــف و شهود این 
سفرش باشــد و هیچ پیش فرضی نداشــته باشد. گویا 
در جاهایی از ســفرنامه اش درحال تکمیل کردن بخش 
دوم جــدول ویژگی های ایران و کره اســت؛ مثلًا وقتی 
از تفاوت اســتراتژی ایران و کره شــمالی در دستیابی 
به ســلاح کشــتارجمعی حرف می زند، گریزی می زند 
به فتوای رهبر انقلاب مبنی بر منع اســتفاده از سلاح 
کشتارجمعی و حتی به جلســه ای اشاره می کند که از 
ایشان در مورد این فتوا سؤال کرده است. امیرخانی این 
شــباهت در قدرت تســلیحاتی را فقط برساخته رسانه 
می داند و معتقد اســت قدرت نظامی ایران بســیار به 
قدرت نــرم نزدیک بوده، حال آنکه کره شــمالی واقعاً 
به صورت ســخت صاحب قدرت نظامی اســت. به قول 
خودش »آنچه شــباهتش می پنداریم، حسب اتفاق در 

زمره مهم ترین تفاوت های ماست«.
علی ای حال در روزهایی که سالن های سینما و تئاتر 
بســته شــده و قاه قاه های خندوانه ای تلویزیون هم به 
تجویز اطبا کم شــده، پیشنهاد می کنم جایی دنج پیدا 
کنیــد و »نیم دانگ پیونگ یانگ« را بخوانید و حظ وافر 
ببرید از کلنجار رفتن یک ایرانی برای کشــف سرزمین 

ناشناخته ها.
* معین احمدیان


